
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 

ИМЕНИ КАСЬЯНЕНКО АННЫ ФИЛИППОВНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

  “ 01 “ сентября 20 22 г.                                                                                                            № 304/3 
х. Танцура Крамаренко 

 

О назначении ответственного лица по информационной безопасности 

образовательной организации и обеспечению безопасного доступа к сети 

«Интернет» в 2022 – 2023 учебном году 

 
В целях обеспечения информационной безопасности образовательной 

организации, ограничению доступа обучающихся у видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью 

и развитию детей, а так же не соответствующей задачам образования, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2010 г.  № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Назначить ответственным лицом по информационной безопасности 

образовательной организации (далее – ОО) и обеспечению безопасного доступа 

к сети «Интернет» Загадайлова Любомира Михайловича, учителя информатики. 

2. Утвердить должностную инструкцию лица, ответственного за 

обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» (Приложение № 1). 

3. Загадайлову Л. М. принять меры по обеспечению информационной 

безопасности ОО: 

 Обеспечить контроль по безопасности доступа к сети «Интернет в 
ОО». 

 Обеспечить защищенность информационных ресурсов ОО. 
 Подготовить перечень защищаемых информационных ресурсов и  

баз данных ОО в срок до 05.09.2022. 
 Проводить ежеквартальный мониторинг изменения федерального 

законодательства и нормативно-правовых актов федерального уровня, 

связанных с защитой детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования. 



 Проводить ежеквартальный мониторинг качества работы системы 

контентной фильтрации в ОО; 

 Обеспечить установку и контроль за работой на персональных 

устройствах, принадлежащих образовательной организации, антивирусного 

программного обеспечения; 

 Обеспечить мониторинг использования сайтов в образовательной 

деятельности в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной 

организации до 30 августа ежегодно. 

 Обеспечить контроль за отсутствие информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей, а также не соответствующей задачам образования, на официальном 

сайте образовательной организации, и в системе электронный журнал ОО, 

дистанционного обучения. 

 Обеспечить оказание методической поддержки для педагогических 

работников по вопросам организации защиты детей от видов информации, 

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а "также не соответствующей задачам образования в 

образовательных организациях; 

 4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности ОО (Приложение № 2). 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                            Ю. В. Лазаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1   

УТВЕРЖЕНО  

приказом  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 

6 имени Касьяненко Анны Филипповны 

муниципального образования 

Тимашевский район  

от «__»___________ 20__г. № _____ 

 

 

Должностная инструкция ответственного за организацию работу доступа к 

образовательным ресурсам сети Интернет 

 

1. Общие положения 

 Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к 

информационным интернет - ресурсам назначается на должность и 

освобождается от должности руководителем общеобразовательного 

учреждения. 

 Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к 

информационным интернет - ресурсам подчиняется непосредственно 

руководителю или заместителю руководителя, курирующего вопросы 

информатизации образования. 

 Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к 

информационным интернет-ресурсам руководствуется в своей деятельности 

Конституцией и законами РФ и РТ, государственными нормативными актами 

органов управления образования всех уровней; Правилами и нормами охраны 

труда, техники безопасности и противопожарной защиты; Уставом и 

локальными правовыми актами общеобразовательного учреждения, а также 

настоящей должностной инструкцией. 

2. Основные задачи и обязанности 

Ответственный за работу в сети Интернет и ограничение доступа к 

информационным интернет - ресурсам в общеобразовательном учреждении 

обеспечивает доступ сотрудников школы и учащихся к Интернету, а именно: 

- планирует использование ресурсов сети Интернет в 

образовательном учреждении на основании заявок; 

- преподавателей и других работников образовательного учреждения; 

- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую предметную компетентность, включая ИКТ- 

компетентность, компетентность в использовании возможностей Интернета в 

учебном процессе; 

- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, 

общепедагогическую и предметную компетентность, включая ИКТ- 

компетентность, компетентность в использовании возможностей Интернета в 

учебном процессе; 

- следит за состоянием компьютерной техники и Интернет-канала 

«точки доступа к Интернету; 



- находится в помещении «точки доступа к Интернету» на 

протяжении всего времени ее работы; 

- ведет учет пользователей «точки доступа к Интернету». В случае 

необходимости лимитирует время работы пользователя в Интернете; 

  

- оказывает помощь пользователям «точки доступа к Интернету» во 

время сеансов работы в Сети; 

- участвует в организации повышения квалификации сотрудников 

школы по использованию Интернета в профессиональной деятельности; 

- осуществляет регулярное обновление антивирусного программного 

обеспечения. Контролирует проверку пользователями внешних электронных 

носителей информации (дискет, CD-ROM, флеш - накопителей) на отсутствие 

вирусов; 

- следит за приходящей корреспонденцией на школьный адрес 

электронной почты; 

- принимает участие в создании (и актуализации) школьной веб- 

страницы. 

3. Права 

Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в 

общеобразовательном учреждении имеет право: 

- вправе определять ресурсы сети Интернет, используемые 

обучающимися в учебном процессе на основе запросов преподавателей; 

- участвовать в административных совещаниях при обсуждении 

вопросов, связанных с использованием Интернета в образовательном процессе 

и управлении школой; 

- отдавать распоряжения пользователям «точки доступа к 

Интернету» в рамках своей компетенции; 

- ставить вопрос перед руководителем общеобразовательного 

учреждения о нарушении пользователями «точки доступа к Интернету» правил 

техники безопасности, противопожарной безопасности, поведения, регламента 

работы в Интернете. 

4. Ответственность 

Ответственный за работу «точки доступа к Интернету» в школе несет 

полную ответственность за: 

- надлежащее и своевременное выполнение обязанностей, 

возложенных на него настоящей должностной инструкцией; 

- соблюдение Правил техники безопасности,

 противопожарной безопасности и норм охраны труда в школе; 

- состояние делопроизводства по вверенному ему направлению 

работы. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                            Ю. В. Лазаренко 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2   

УТВЕРЖЕНО  

приказом  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 

6 имени Касьяненко Анны Филипповны 

муниципального образования 

Тимашевский район  

от «__»___________ 20__г. № _____ 

 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 
учащихся МБОУ СОШ № 6 на 2022-2023 учебный год 

 

№    

п/ п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственны е 

за 

реализацию 

мероприятия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от 

распространения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1. Изучение нормативно-правовой 

документации,  методических 

рекомендаций по вопросам 

информационной безопасности 

Постоянно Заместители 

директора 

1.2. Ознакомление педагогов с нормативно- правовой 

документацией по вопросам информационной 

безопасности. 

В течение года Заместители 

директора 

1.3 Обновление локальных актов 

образовательного  учреждения 

 по 

информационной безопасности. 

В течение года Заместители 

директора 

1.4. Сверка поступающей литературы с 

Федеральным списком экстремистских 

материалов, размещенным на сайте 

Министерства юстиции РФ 

По мере 

поступления 

Педагог- 

библиотекарь 

Воронцова Н. Н. 

1.5. Обеспечение бесперебойной работы 

контент-фильтрации в школе 

Постоянно Учитель 

информатики 

Загадайлов Л. 

М. 

. 2. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с 

задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - 

программных и технико-технологических устройств 

2.1. Мониторинг функционирования и 

использования в школе 

контентфильтра Интернет-трафика 

Ежедневно Учитель 

информатики 

Загадайлов Л. 

М. 

2.2. Мониторинг качества предоставления 

провайдером услуги доступа к интернету с 

обеспечением контент- 

фильтрации 

Ежемесячно и по 

запросу 

контролирующ 

их органов 

Учитель 

информатики 

Загадайлов Л. 

М. 



3. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно - 

телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков 

ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам 

защиты от вредной информации 

3.1 Контроль за использованием 

лицензионного программного 

Постоянно Учитель 

информатики 

 обеспечения в административной и 

образовательной деятельности 

 Загадайлов Л. 

М. 

3.2 Участие в международном квесте 

«Сетевичок» для обучающихся 

Согласно 

нормативным 

документам 

Классные 

руководители 

3.3 Проведение Единого урока по 

безопасности в сети «Интернет» 

Согласно 

нормативным 

документам 

Классные 

руководители 

3.4 Проведение ежегодных мероприятий в рамках 

недели «Интернет- 

безопасность» для учащихся и их 

родителей 

По плану 

мероприятий 

Классные 

руководители 

3.5. Проведение тематических классных часов и 

включение вопросов 

безопасной работы в интернете при работе с 

учащимися 

В течение года Классные 

руководители 

3.6. Инструктаж обучающихся о правилах 

использования сети «Интернет» 

Ведение журнала инструктажа 

обучающихся 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

3.7. Приглашение сотрудников системы 

профилактики для беседы с учащимися 

о безопасности в сети интернет 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

BP Миленина И. 

В. 

3.8. Оформить уголок безопасности «Мы за 

безопасный мир» 

В течение учебного 

года 

Педагог- 

библиотекарь 

Воронцова Н. Н. 

3.9. Беседа - диалог «Безопасные сайты для детей» В течение учебного 

года 

Педагог- 

библиотекарь 

Воронцова Н. Н. 

3.1 

0. 

Демонстрация видеоролика 

«Безопасность в сети Интернет» 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 

3.1 

1. 

Включение вопросов информационной 

безопасности в повестку классных 

часов 

Постоянно Классные 

руководители 



3.1 

2. 

Контроль за использованием программно-

технических средств, обеспечивающих 

исключение доступа работников и учащихся к 

ресурсам интернета, содержащим информацию, 

несовместимую с образовательной 

деятельностью школы 

Постоянно Учитель 

информатики 

Загадайлов Л. 

М. 

3.1 

3. 

Выполнение комплекса мер по 

антивирусной защите компьютерной техники 

Постоянно Учитель 

информатики 

Загадайлов Л. 

М. 

4. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Индивидуальные консультации с родителями 

(законными 

представителями) обучающихся по 

вопросам регламентации доступа детей к 

информации в сети Интернет 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по BP 

Миленина И. В. 

4.2. Ознакомление родителей с 

нормативно-правовой базой по защите детей от 

распространения 

В течение года Заместители 

директора 

Классные 

руководители 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 6                                                             Ю. В. Лазаренко 

 

 


		2022-12-26T14:07:18+0300
	Лазаренко Юрий Владимирович


		2022-12-26T14:09:26+0300
	Лазаренко Юрий Владимирович




